
 

 
 

 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente atto 

 

vista la proposta di revisione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

avanzata in data 25 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

in conformità alla delibera del Comitato di Gestione n. 1/2019 del 25 gennaio 2019; 

 

 

DISPONE: 

 

 

è adottata la versione 1.0 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2019–2021. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza provvederà alla 

pubblicazione del Piano sul sito internet dell’Agenzia. 

 

 

Motivazioni 

 

L’art. 1, comma 5, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) impone a tutte le 

amministrazioni di adottare un piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il comma 8 del 

medesimo articolo demanda all’organo di indirizzo, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, l’adozione entro il 31 gennaio di ogni anno del Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

Pertanto, con il presente atto, in conformità alla delibera del Comitato di Gestione n. 1/2019 del 25 

gennaio 2019, si  adotta la versione 1.0 del Piano triennale 2019–2021. 

 

 

Riferimenti normativi 

a) Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate: 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 66; art. 67, comma 1; art. 68, comma 1); 

Statuto dell’Agenzia delle Entrate (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1). 

b) Organizzazione interna dell’Agenzia delle Entrate e norme sul pubblico impiego: 

Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate; 

Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

c) Disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza: 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0023773.30-01-2019-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013; 

Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016; 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 30 maggio 2017; 

Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017, Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione; 

Atto del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 93754 del 8 maggio 2018; 

Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione. 

 

 

 

          Antonino Maggiore 

firmato digitalmente 


